Utrum timor servilis malus sit^a

Disp. 2.^a

1. Lutherus in eo errore fuit, timorem poenarum, quem servilem appellamus, malum esse et peccatum; dolereque de peccatis et facere aut omittere aliquid timore servili, malum esse et peccatum; ut colligitur ex articulis ipsius 4.^o et 6.^o damnatis a Leone X, (3.^o tomo Conciliorum in Bulla post Concilium Lateranense). Doctores Theologi distinguunt timorem poenarum, quem servilem appellamus, a servilitate quae est accidentaria praedicto timori, potens ei coniungi et eis eo separari. Nomine autem servilitatis intelligent affectum, seu voluntatem, faciendi malum et offendendi Deum, si non esset poena statuta.

2. Hoc præhabito, sit 1.^a conclusio. *Timor poenae non solum aeternae, quae infligitur a Deo, sed et poenarum temporalium, quae iuste infliguntur a iudicibus saecularibus aut ecclesiasticis, non est malus, sed bonus; facereque aliquid bonum, aut omittere malum, ex huiusmodi timore, non est malum, sed bonum, licet melius sit facere illud amore Dei.* Haec [F.371r] est de fide. Atque, ut a ratione naturali ordiamur, probatur 1.^o, quia timor inferni et amissionis beatitudinis aeternae, aliarumque poenarum quae iuste infliguntur, et nolitio earum, non est actus de malo obiecto, moraliter dissono a recta ratione et lege Dei, sed de bono; consonum enim est illa fugere et recta ratio id dictat. Et, licet actus ille ortum habeat ex proprio amore, non tamen ex vitioso, qui est usque ad contemptum Dei, et facit civitatem Babylonis, (iuxta Augustinum [libro] 14 De Civitate Dei [cap. 28])^b sed^c ex studioso et consono rectae rationi, quo unusquisque seipsum tenetur diligere, et cui contrariatur inferre sibi mortem aut abscondere sibi mem-

a. *Al margen:* Vide infra simillem quaestionem de Charitate q. 27, a. 3, disp. 2, fol. 471 a principio.

b. ML, 41, 436.

c. *Ms. et.*

brum absque legitima causa, et eodem modo contrariaretur velle ardere in aeternum in inferno aut excludi a regno Dei. Nec ergo timere poenam iustum est de se malum sed bonum, neque huiusmodi timore facere aliquod bonum aut vitare aliquod malum est de se malum sed bonum, pertinens ad charitatem naturalem, qua unusquisque seipsum tenetur diligere.

3. 2.^o probatur ex Scripturis: Exod. 19 [16-20] et 20 [18-21], terribilis apparuit Dominus filiis Israel quando tradidit illis legem in monte Sina, timuitque populus valde; quibus Moyses [Exod. 20, 20]: nolite timere; ut terror Illius esset in nobis venit Dominus, ut non peccaretis. Volebat ergo Deus terrorem Ipsius esse in filiis Israel, eo que terrore averterentur a peccatis et transgressionibus legis, quam illis dabat. Terror etiam ille utique ad servilem timorem pertinebat. Item in veteri lege saepissime filios Israel ad custodiam legis incitabat Deus terrore poenarum temporalium, tam per Moysem, Lev. 29 [?] et alibi saepe, quam per Prophetas, ut patet evolventi Vetus Testamentum. Et utraque ratione lex illa, lex timoris dicta est, ad differentiam nostrae. Quo alludens Paulus Rom. 8 [15] inquit: non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei. Glossa etiam, super illud «iterum in timore», ait ab eodem spiritu fuisse etiam timorem illum Isaiae 26 [10]: Misereamur impio et non discet iustitiam facere; ubi apte dicitur poenis et earum timore induci homines in viam iustitiae, iuxta illud Eccli. 1 [16]: initium sapientiae, timor Domini; et [Eccli. 1, 27]: timor Domini expellit peccatum (nam qui sine timore est non poterit [F. 371v] iustificari). Et additur in Isaia [26, 15]: indulsisti genti, Domine, indulsisti, Domine, genti; numquid glorificatus es? scilicet q.d. minime; neque enim conversi sunt ad Te. Et rursus [Is. 26, 16s]: Domine, in angustia requisierunt Te; sicut quae concipit, cum appropinquaverit ad partum, dolens clamat in doloribus suis, sic facti sumus a facie tua, Domine. Ubi Septuaginta transtulerunt: «a timore tuo»; et hoc ipsum significat additio vulgaris, ut exponit Hieronymus [Comment. in Isaiam, 8, 26, 17s]^a; et patet ex antecedenti et sequentibus. Et additur in Isaia [26, 18]: concepimus et quasi parturivimus spiritum salutis, q.d. conversi sumus ad Te, excitati et concussi timore tuo, iuxta illud Psalmi 77 [34]: cum occideret eos, quaerebant eum, et revertebantur, et diluculo veniebant ad eum. Est ergo utilis timor poenarum et bonus;

^a M^l, 24, 312.

quo proinde utitur etiam Regius Prophetæ [Ps.7,13.] ad excitandos homines ad poenitentiam, dicens: nisi conversi fueritis, arcum suum vibravit et tetendit illum, et in eo paravit vasa mortis; et Isaia, 33 capite [v.14] ait: quis poterit habitare de vobis cum igne devorante et cum ardoribus sempiternis? et Ionas 3 capite, praedicatione subversionis Ninive intra 40 dies iussu Dei, attulit Ninivitas ad poenitentiam et obtinuerunt veniam a Deo. Et in Novo Testamento, Ioannes Baptista, Matth.3 [7-12], terrore poenarum inducebat homines ad poenitentiam et custodiam legis, dicens: quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? facite ergo fructum dignum poenitentiae; iam securis ad radicem arborum posita est; omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. Praeter^a Paulum, qui Rom. 13 [1-4] praecipit timere serviles potestates, quae tamquam ministri Dei non sine causa gladium portant. Christus ipse, Mt. 10 [28] aperte docuit timere hoc timore, dicens: timete eum qui potest animam et corpus perdere in gehennam; propositoque iudicio futuro, tum etiam poenis aeternis et praemio aeterno, conatus est in Evangelio inducere homines ad bonum et arcere a malo; ut patet intuenti Evangeliū. [F.372v] Paulus eadem via disputando de iudicio, adeo ut tremefactus fuerit Felix [Act. 24,25], conatus est convertere eum ad fidem. Quare, si timor ille poenarum malus est, malum est timore illo facere aut omittere aliquid, certe non solum peccant legislatores omnes optimi, quibus familiare est timore poenarum arcere homines a malo et inducere ad bonum, sed et peccaverunt Prophetæ, peccaverunt Apostoli, et peccavit ipse Christus, inducens homines ad malum; quod blasphemum et stultum est affirmare.

4. 3.^o probatur conclusio, non solum ex damnatione illa articulorum Lutheri a Leone X supra citata, sed etiam ex definitione Concilii Tridentini, sess. 6 cap. 6, ubi inter dispositiones ad gratiam computatur timor divinae iustitiae, quo peccatores utiliter contutuntur; et canone 8 ita habetur: si quis dixerit gehennæ metu, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo configimus, vel a peccato abstinemus, peccatum esse et peccatores peiores facere, anathema sit. Et sessione 14, capite 4 ita habetur: illam contritionem imperfectam, quae vel [ex turpitudinis peccati consideratione, vel] ex gehennæ et poenarum metu communiter concipiatur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniae, declarat non so-

^a Lectura dudosa.

lum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum [De] esse et Spiritu[s] Sancti impulsu[m], non adhuc ibidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adiutus viam sibi ad iustitiam parat; et quamvis sine sacramento poenitentiae per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacramento poenitentiae impetrandam disponit. Hactenus Concilium. Lege quae ibi sequuntur et simul etiam canonem quintum eiusdem sessionis, ubi idem sub anathemate definitur. Ex his verbis habes timorem servilem aliquando esse timorem Dei per peculiarem appulsum et motionem Spiritus Sancti.

5. *Ex hactenus dictis etiam [F.372v] colligo*, quod, cum timor servilis bonus sit moraliter (modo non apponatur nova aliqua circumstantia), et recedere a malo ac facere bonum ex timore servili bonum etiam sit, fit ut, licet haec non sufficient ad reponendum aliquem in gratia, meritoria tamen sint, si fiant a constituto iam in gratia: quando etiam accidente sacramento ex attrito fit aliquis contritus [et] per huiusmodi reponitur in gratia, attrito ipsa ex timore servili tunc exsistens efficitur meritoria vitae aeternae.

6. *Si plura testimonia Scripturarum et Sanctorum Patrum desideras* in confirmationem conclusionis propositae, lege inter alios Castrum, Adversus Haereses, verbo «contritio» et verbo «timor»; Driedonem, De Captivitate et Redemptione generis humani, cap. 2, tractatu 4, p. 6 et 7; Rofensem, in peculiari tractatu de hac ipsa re; Vegam, lib. 6 super Concilium, a cap. 23; et Sotum in 4, d.14, q.2, a.8.

7. *Adrianus* quodlibeto 4, quaestione ultima, distinguit aliud esse aliquem facere aut vitare aliquid ex timore, hoc est excitatum et motum timore, quod forte non faceret aut vitaret nisi ita esset excitatus et concusus timore, et aliud facere aut vitare aliquid ex timore, vel ad vitandum malum poenae quod timetur, tamquam ad finem. Primo modo, inquit non esse malum sed bonum, facere aut vitare aliquid ex timore servili, quando quod fit bonum est in se et quod vitatur, malum. Atque ad eum sensum ait Paulum [Phil.2,12] admonuisse ut cum timore et tremore operaremur nostram salutem; et ad eumdem sensum videtur intelligere caetera loca Scripturae. Secundo vero modo, ait malum esse facere aut vitare aliquid ex timore servili; quia, inquit, sicut honor et divitiae non sunt boni fines operum virtutis, ita neque vitatio mali poenae.

8. *Haec sententia in eo distat ab errore Lutheri*, quod non damnat, sed approbat tamquam bonum, timorem servilem; et prae-

terea quia neque damnat in universum facere bonum aut vitare malum ex timore servili, [F.373r] sed solum quando vitatio poenae ponitur tamquam finis; in potestate autem voluntatis ait esse non id proponere tamquam finem, sed vel bonum virtutis, vel Deum ipsum, et ita operari excitatum et adiutum a timore poenarum, non vero propter poenam vitandam tamquam finem.

9. *Sit nihilominus 2.^a conclusio: facere bonum aut vitare malum ad declinandum malum poenae iuste statutum, tamquam ad finem, non est malum sed bonum, modo bonum ipsum sit in se volitum quia bonum in se, et nulla alia apponatur mala circumstantia.* Probatur conclusio, quia velle aliquod bonum aut vitare aliquod malum propter praemium a Deo statutum, non est malum sed bonum; ergo neque haec ipsa erunt mala, si fiant propter vitandam poenam a Deo statutam. Consequentia videtur nota; quia, sicut praemium habet rationem boni, ita etiam vitatio poenae; immo vitare poenam, opus est virtutis, ut ostensum est. Et antecedens probatur ex illo Regii Prophetae [Ps.118,112]: inclinati cor meum ad facandas iustificationes tuas propter retributionem; et Paulus, Hebr. 11 [26], narrans praeclera opera virtutum Moysis, subiungit: aspiciebat enim in remunerationem; ubi aperte innuit propter praemium illa partialiter fecisse. Et confirmatur haec ratio, quia velle praemium operi statutum et velle vitare poenam transgressionis praecepti statutam, non est malum in se, sed bonum; ergo ex ordinatione operis et vitationis transgressionis praecepti ad illam, voluntio operis et nolitio transgressionis praecepti non redduntur malae; praesertim cum legislatores illa proposuerint ad excitandum nos ad huiusmodi opera. Et certe parum tuta invenietur opinio Adriani, si testimonia, quibus confirmavimus primam conclusionem, recte, expendantur.

10. *Dictum est autem in conclusione, «modo bonum ipsum sit in se volitum quia bonum est in se», quia si quis v. gr. audiret sacrum die dominica praecisse ut vitaret poenam, nullo [F.373v] modo volens bonum ipsum in se illius actus religionis, talis utique peccaret, saltem venialiter; non quia intenderet vitare peccatum, sed quia non vellet audire sacrum ut oportet iuxta rectam rationem; actusque ille non esset virtutis religionis, cum ad opus virtutis requiratur ut sit volitum qua tale, ut cum Aristotele, 2.^o Ethicorum, pluries est dictum prima secundae.*

11. *Ad motivum ergo Adriani dicendum est imprimis, etiam honorem et dicitur posse recte intendi aliquando opere aliquo vir-*

tutis; ut partialiter potest aliquis suspicere curam animarum propter reditus beneficii, ut habeat unde sustentetur; et moderatum honorem bonumque odorem inter proximos potest quis laudabiliter partialiter intendere, opere aliquo virtutis. *Dicendum est deinde*, quod, cum poenae et praemia sint iuste a legislatoribus statuae ad excitandum nos ad actus virtutum et vitationem vitiorum, ex eo quod actionibus virtutum et vitationibus vitiorum haec partialiter intendantur, nulla malitia resultat, perinde ac resultaret ex intentione aliorum finium inordinatorum.

12. *3.ª conclusio: servilitas actualis, hoc est actualis voluntas faciendi peccatum si non esset Dei poena statuta aut non esset praemium propositum bonis, peccatum est mortale vel veniale prout peccatum in se fuerit mortale vel veniale.* Probatur, quia conditio illa non aufert ab obiecto rationem mali, quam in se habet; ergo consensus in tale peccatum, sub illa conditione, peccatum est mortale aut veniale, prout in se fuerit, seclusa tali conditione. Probatur consequentia, quia tunc solum conditio aufert rationem peccatti, quando tollit ab obiecto rationem mali, ut l.2, q.74, a.8 manet explicatum.

13. Iuxta hanc conclusionem intelligendus est Augustinus capite «qui ex timore». Extra, de regulis iuris, ubi inquit^a; qui ex timore facit praeceptum, aliter quam debet facit, et ideo iam non facit; intelligit enim quando habet actualem voluntatem quod illud non faceret si poenam non timeret; quod clarius explicat capite «si propterea» dependentia d.5, ubi inquit^b: si propterea non facis furtum quia times ne iudiceris, intus in corde fecisti, reus furti tenet, et nihil fecisti. Eodem modo intelligendus est Aristoteles, [F.347r] 3.º Ethicorum, ubi apparentem et non veram fortitudinem appellat, quando quis adit pericula in bello metu poenae, ne interficiatur a suis.

14. *4.ª conclusio: licet servilis quodammodo habitualis, qua quis in eo est, quod, si non timeret poenam, scit Deus quod revera peccaret, mala sit habitualiter, attamen si neque consensus absolutus neque conditionatus adsit in peccato, utique neque ita timere poenam, neque eo timore vitare peccatum est malum, sed utrumque est bonum moraliter.* Haec conclusio probatur, quia habitibus neque meremur neque demeremur; cum ergo seclusa illa dispositione habituali bonum sit timere poenam et eo timore vitare

^a C. 8, X, *de regulis iuris*, V, 41.

^b C. 29, D. I, *de poenit.*

peccatum, ut ostensum est, fit ut propter eam haec non intendantur. Si ergo diabolus alicui, nondum satis firmo in amore, immittat cogitationem, an si non esset poena statuta peccatis faceret peccata, suspendat actum, neque ea de re disputet, sed declinet et parviperdat huiusmodi cogitationes, tamquam a diabolo immissas et meminerit Deum cognoscere figmentum et infirmitatem nostram; neque miretur si, antequam magnos progressus in virtute fecerit, sentiat in se pronitatem quamdam et infirmitatem ad non declinanda peccata, si sciret nec poenam esse statutam malis, neque praemium esse propositum bonis.

Quaestio 20. De desperatione.

Disputatio 1.^a.

[1.] *Desperationem peccatum esse in viatoribus, patet; pugnat enim cum virtute spei per defectum, dissonatque a dictamine rationis, quod habere debemus, promissionibus Dei suppositis, et revelationi misericordiae divinae, quae iniquitates omnes excedit viatoribusque omnibus semper patet, si quod in se est praestare voluerint. Unde huiusmodi peccatum plus caeteris misericordiae divinae videtur adversari, eique quasi iniuriam inferre. Est vero desperatio actus voluntatis, quemadmodum [F.374v] spes, cui adversatur, ut hic tradit D. Thomas et magis explicat l.2, q.40, a.4 in corpore et ad 3. Sicut enim spes desiderium supponit rei speratae, ita et desperatio. Neque enim sperare aut desperare dicimur, nisi quae desideramus. Sicut etiam spes est motus erectionis appetitus in rem desideratam, ita desperatio est quasi recessus appetitus per motum contrarium a re desiderata, manente desiderio illius. Reicienda est ergo opinio Almaini in Moralibus, tract.2 cap.7, asserentis desperationem esse actum intellectus, quo quis credit se non posse consequi vitam aeternam. Huiusmodi enim iudicium concordari semper videtur motus ille voluntatis, quo ex pusillanimitate diffidit se consequetur beatitudinem desideratam; immo haec sine tali iudicio esse non potest. Aliquis enim iudicans esse possibile, attamen difficile et laboriosum, consequi vitam aeternam, desperare potest per pusillanimitatem se eam consequeturum; quare sine errore in fide poterat quis desperare, ut l.2, q.12, a.4, disputatione ultima dicebamus. Immo credo, quod sine errore in intellectu tam in universalis, quam in particulari, per hoc quod quis deprimat animum et, nolens subire labores, statuat se totum tradere*

vitiis et non curare umquam beatitudinem. Hic enim desperare poterit se consequetur beatitudinem, iudicans sibi esse possibilem, si laborare velit. Iam autem 1.2, q.9, a.1 late ostendimus, adversus D. Thomam et alios, posse esse peccatum in voluntate, absque omni errore intellectus.

2. *Obiicies.* Si quis eliciat hoc iudicium, «ego non consequar beatitudinem», et suspendat omnem alium actum voluntatis, peccat mortaliter, et non alio peccato quam desperationis; ergo desperatione in illo actu intellectus consistit et non in actu voluntatis. *Ad hoc argumentum dicendum est*, ex pusillanimitate et desperatione praevia oriri posse tale iudicium, oriri ad imperium liberum voluntatis; atque ea ratione, tamquam effectum desperationis circa eamdem materiam, pertinere ad peccatum desperationis, tamquam actum imperatum^a. [F.375r] *Dicendum est deinde*, concursum liberum voluntatis ad tale iudicium, virtute esse consensum^b in desperationem, atque ita, tamquam causam desperationis, pertinere ad peccatum desperationis in genere moris, difficileque esse aut impossibile, stante tali iudicio, non sequi simul motum desperationis voluntatis. Peccatum desperationis est gravissimum, imprimis quia derogat misericordiae et promissionibus Dei, quoad earum veritatem; qua ratione non solum avertit a Deo, per hoc quod desperando quis privat se conformitate ad legem Dei, (in quo virtualiter consistit aversio a Deo communis omni peccato, ut explicatur 1.2, q.71, a.6, disp. 2.^a), sed etiam per hoc quod in tendentia ipsa et conversione ad proprium obiectum, peculiari ratione offenditur Deus, (in quantum actus offensivus respicit ipsum tamquam obiectum), ut sunt peccata opposita virtutibus theologalibus et virtuti religionis; qua ratione, ex suo genere sunt graviora caeteris, atque hoc est quod vult D. Thomas hoc loco. Deinde est etiam peccatum desperationis gravissimum, quia desperatione consequendi vitam aeternam et evadendi poenas inferni est occasio quod homo labatur in plura talia peccata.

4. *Adverte tamen*, desperationem, quae oritur ex diffidentia misericordiae divinae et promissionum Dei, multo peiores esse ea, quae oritur ex consideratione propriae parvitatis et imbecillitatis.

^a Por incuria del copista, siguen 4 líneas que después se repiten al principio del fol. siguiente: «Dicendum est concursum liberum voluntatis ad tale iudicium virtute esse consensum in desperationem, atque ita, tamquam causam desperationis, pertinere ad peccatum desperationis, tamquam actum imperatum».

^b Ms. concusum.

tis. Adverte deinde, ex suo genere gravius esse odium Dei et infidelitatem quam desperationem, ut vult D. Thomas hoc loco, quamvis desperatio occasio sit plurium peccatorum, quam sint multa peccata infidelitatis, quae non excludunt spem saltem naturalem consequendi beatitudinem et evadendi poenae inferni. Gravitas tamen quae ex hoc capite cernitur in desperatione non est ex genere, sed ex circumstantia. Vide quae diximus supra q.10, a.3.

*Utrum cui facta esset revelatio ipsum esse reprobum,
teneretur sperare beatitudinem.*

Disputatio 2.^a

[F.375v] [1.] Dubium est circa responsionem ad 3 art. 1, utrum, quemadmodum desperatione in damnatis non est peccatum, eo quod non teneantur tunc sperare, propterea quod impossibilis illis sit beatitudo ratione status (unde motus ille in illis non est contra rectam rationem, quia ratio non dictat ut pro illo statu sperent), ita, si Deus alicui revelaret ipsum non esse de numero praedestinorum sed reproborum, non peccaret desperando. Haec quaestio plus curiositatis quam utilitatis habet; et licet eam ex parte definierimus 1.2, q.19, a.2, propter quosdam qui non recte de hac re loquuntur, iterum paucis est examinanda.

[2.] Sit ergo 1.^a conclusio: *Nisi certo certius constaret revelationem esse a Deo, censenda esset diaboli, qui induceret spiritum desperationis; et quando constaret esse a Deo, quantumvis verbis absolute esset prolata, censenda esset conditionalis ex intentione Dei revelantis, ut fuit illa per Ionam [3,4] Ninivitis: adhuc 40 dies et Nineve subvertetur; et illa per Isaiam [Is.38,1] Ezechiae: dispone domui tuae, morieris enim tu et non vives; neque credendum est Deum alicui vel in praeteritum revelasse, vel in futurum revelaturum suam damnationem omnino absolute, qui id sibi persuadeat ex tali revelatione.* Tota haec conclusio est de mente D. Thomae I d.48, q.1, a.4, ad 2 et De veritate q.23, a.8, ad 2; in quorum altero loco quasi impossibile esse dicit Deum revelare alicui suam damnationem, et in altero dicit esse impossibile de lege ordinaria; in utroque vero loco addit quod, si Deus alicui id revelaret, censenda esset revelatio comminatoria. Addidi ultimae parti conclusionis verba illa «qui id sibi persuadeat ex tali revelatione», quoniam Joan. 8, [21] dicit Christus quibusdam Iudeis: in peccato vestro moriemini; et de Iuda traditore, eo praesente, dixit [Mt.26,24]

vae homini illi, et bonum erat ei si natus non fuisset; et de Antichristo revelatum est in Scripturis [2 Thes. 2,3], quod sit filius perditionis. Neque tamen ille id sibi persuaserat, neque, (credo) Antichristus id sibi persuadebit solum ex revelatione facta; quemadmodum neque Petrus sibi persua- [F.376r] sit se negaturum esse Christum, esto Christus illi id dixerit, nam respondit [Mc. 14,31]: si oportuerit me commori tibi, non te negabo. Ratio vero conclusionis est, quia id esset tribuere viatori occasionem maximam desperandi; quod Deum non decet.

[3.] *Sit 2.^a conclusio: esto Deus omnino absolute alicui revelaret suam reprobationem, teneretur sperare beatitudinem ex parte misericordiae, promissionum et voluntatis conditionalis Dei, qua vult omnes homines salvos fieri, si per ipsos non steterit; tum etiam ex parte possibilitatis eam adhuc consequendi tenereturque in eam tendere neque deobligaretur ab aliquo pracepto. Hoc probatur primo*, quia, ut patet ex dictis 1. p., in materia de praedestinatione et praescientia divina, infallibilitas praedestinationis et reprobationis est ab infallibilitate praescientiae divinae, qua Deus praevidet, stantibus auxiliis et ordinibus rerum in quibus statuit nos collocare, nos per nostrum liberum arbitrium discessuros in gratia vel in peccato mortali pro nostra libera voluntate, cum tamen praescientia divina nihil libertatis et possibilitatis nobis tollat ad oppositum, neque alterum futurum sit quia Deus illud praescit, sed potius Deus illud praesciat quia ita futurum est per nostram liberam voluntatem, cum tamen de facto possimus velle oppositum. Unde tam possibilis de facto nobis, collocatis in hoc ordine rerum et cum his auxiliis, manet consecutio beatitudinis sive Deus [id] praesciat sive aliud, et sive simus praedestinati sive reprobi, et sive nos id sciamus sive ignoremus, ac si nihil tale praecessisset; ergo revelatio illa non tollit obligationem tendendi in beatitudinem atque sperandi de facto quantum ex parte possibilitatis illius et misericordiae, promissionum ac voluntatis conditionalis Dei eam nobis conferendi, si per nos non steterit, nec etiam tollit obligationem alicuius pracepti.

[4.] *2.^o: non plus impossibilem nobis facit de facto beatitudinem revelatio quod simus reprobi, quam faciat reprobatio; sicut enim reprobis ita de facto in sensu diviso potest salvari, ac si non [F.376v] esset reprobis, sic is cui facta esset talis revelatio, ita de facto in sensu diviso posset salvari ac si non esset ei facta talis revelatio; ergo sicut reprobatio, eo quod simpliciter relinquat possibi-*

lem beatitudinem reprobo, (quod non fuit status damnatorum), non evacuat spem a reprobis, neque tollit obligationem tendendi in beatitudinem et vitandi peccata, propter quae reprobatur, ita neque revelatio quod aliquis sit reprobus evakuabit spem a reprobo, saltem ex parte possibilitatis beatitudinis de facto et ex parte misericordiae, promissionum et voluntatis conditionalis Dei, nec tollit ab eo obligationem tendendi in beatitudinem et vitandi peccatum.

[5.] 3.^a: quod Christus revelaverit Petro, ipsum eum esse negaturum, non abstulit a Petro obligationem Christum non negandi, neque minuit peccatum Petri, sed potius auxit. Et ratio est, quia per talem revelationem nullam imposuit ei necessitatem peccandi, neque propter illam aliquid auxiliorum ab eo abstulit, sed potius solum ex eminentia praescientiae ei praedixit culpam ipsius pro sua mera libera voluntate futuram, Petrusque ex tali revelatione cautior redi debebat ad vitandum illud peccatum; ergo pari ratione, quod Deus alicui revelet ipsum esse reprobum, discessurumve pro sua libera voluntate in peccato mortali, non tollit obligationem ab eo tendendi in beatitudinem atque eam a Deo ut de facto sibi possibiliter sperandi, cum solum illi manifestet nequitiam sui liberi arbitrii futuram, quam de facto ipse potest vitare et ita salvari. Quin potius, ex tali revelatione ipse deberet redi cautior ad vitanda peccata. Unde adde Deum posse praevidere de aliquo reprobo, quem statuit collocare in certo ordine rerum et cum certis auxiliis, cui statuit non revelare esse reprobum; quod si ei revelaret ipsum esse reprobum, hoc ipso, manens in eodem ordine rerum et cum eisdem auxiliis, non esset reprobus, quia inde efficeretur cautior ad vitanda peccata atque ita vitaret [F.377r] illa propter quae de facto est reprobus in mente divina. Unde cum hoc auxilio hacve circumstantia variata non fuisset reprobus in mente divina, qui, ea seclusa, de facto fuit reprobus. Id quod experientia Ninivitarum potest comprobari. Nisi enim facta illis esset revelatio subversionis Ninive, nec egissent poenitentiam, neque conservata fuisset civitas; quare revelatio subversionis civitatis medium fuit ut non subverteretur et tollerentur peccata.

[6.] Sit nihilominus 3.^a conclusio: *facta tali revelatione omnino absoluta, desperare quis posset absque peccato, seu potius diffidere, non quidem se posse vitare peccatum finalis impenitentiae et posse consequi beatitudinem, sed de facto illud non vitaturum pro sua fragilitate et nequitia, cum tamen de facto possit; atque eo ex capite desperare etiam seu diffidere posset se de-*

facto consequiturum vitam aeternam, cum utrumque repugnet cum revelatione facta; teneretur nihilominus niti ad vitandum peccatum et consequendam beatitudinem ut in praecedenti conclusione ostensum est. Talis peccando non peccaret, quod impli- cat, ac proinde propter tale peccatum non esset reprobus^a.

[7.] Dispar ergo ratio est de damnatis et de reprobis dum sunt in via, facta revelatione omnino absoluta reprobationis ipsorum. Damnatis enim beatitudo est simpliciter impossibilis, ratione status; reprobis vero dum sunt in via, facta tali revelatione, simpliciter est possibilis atque in praemium proposita, si per ipsos non steterit, neque praescientia aut reprobatio divina aliquid eos impedit, ut dictum est.

Quaestio 21

De praesumptione.

[1.] *Praesumptio* aliter sumitur a iuristis, dum aliquid dicitur praesumi de aliquo ex coniecturis, et aliter in materia virtutum, [F.377v] ut est nomen vitii; quo pacto est aequivocum quoddam. Uno enim modo accipitur pro spe inordinata in ordine ad alia obiecta atque pro effectu illius prout scilicet fidentes nostris viribus plus quam oportet, volumus atque aggredimur aliquid supra illas; qua acceptance disputat D. Thomas de praesumptione inferius q.130, dicitque opponi per excessum magnanimitati; at hoc loco art. ultimo, dicit oriri ex inani gloria. Alio modo accipitur ut opponitur per excessum spei virtuti theologali, prout scilicet, innitendo virtuti et auxilio divino, plus speramus circa beatitudinem et ea quae ad illam conducunt, quam oportet; ut si quis speret se consecuturum beatitudinem a Deo sine meritis, aut veniam peccatorum sine poenitentia; et hoc modo sumitur hoc loco. Praesumptio ita sumpta peccatum est, opponitur enim spei virtuti theologali per excessum, (prout ad virtutes theologales esse potest oppositio), dissonatque a recta ratione et quodammodo virtuti atque iustitiae divinae iniuriam irrogat, dum id intenditur et praesumitur obtineri a Deo, quod est contra ordinem divinae iustitiae et sapientiae.

[2.] Hoc loco adverte, desperationem et in genere naturae et in genere moris contrariari spei et praesumptioni; at vero praesumptionem solum in genere moris contrariari spei; virtus enim spei naturalis et praesumptio, cum unus et idem actus sint specie in gene-

a Puede dudarse si este número está completo.

re naturae, (qui et spes dicitur et ei contrariatur in genere naturae actus desperationis), actus autem ille spei, si in medio consistat consonusque sit rectae rationi, retento nomine actus, spes dicitur (et tunc nomen spes est nomen virtutis), si vero dissonus sit a recta ratione, quia excedit, sortitur rationem vitii, et ut sic praesumptio nominatur; quare spes aequivocum est ad actum virtutis et ad actum in genere naturae, qui et virtus et vitium per excessum esse potest; et ob id praesumptio interdum dicitur spes inordinata, sumpta spe pro actu in genere naturae. Spei autem et praesumptioni, nec in genere naturae, nec in genere moris contrariatur timor, proprie loquendo.

[F.378r] *Quaestio 22*

De paeceptis spei et timoris.

[1.] Sicut supra, q.1, a.3 et q.16 diximus, facta revelatione divina, ex natura rei consurgere paeceptum fidei, neque indigere nova revelatione, ita modo dicendum est, facta revelationē de beatitudine et praemio supernaturali nobis proposito et promisso a Deo, si per nos steterit, ex natura rei consurgere paeceptum sperandi tale praemium a Deo, neque indigere nova revelatione. Quare quae ibi dicta sunt de qualitate paecepti fidei, intelligenda sunt etiam de qualitate paecepti spei. Eo vero obligamur numquam desperare aut paesumere, et saltem aliquando elicere actum spei, quem omnes habent quando spe praemii amplectuntur fidem christianam aut aliquid aliud in obsequium Dei faciunt. Quare, ubi non est desperatio aut praesumptio timenda, non est transgressio in viris fidelibus paecepti spei. Cum vero lex christiana supponat populum cui traditur, christianum esse, a quo et fides et spes praemii praesupponitur iuxta illud [Hebr.11,6]: accedentem ad Deum oportet credere quia est et quod inquirentium se remunerator sit (illa enim quasi paeambula quaedam sunt); fit ut non necesse fuerit connubare paecepta fidei et spei in Decalogo, sed pae-supponi tamquam paeambula; reduci tamen possunt ad primum paeceptum decalogi, quod cultum uni tantum Dei paescribit.

[2.] De timore autem admonitiones plures continentur in Scriptura, neque necesse fuit peculiare aliud paeceptum tradi, praeter paecepta virtutum ad quas timor bonus reducitur, iuxta ea quae q.19 dicta sunt. Vide supra dicta q.16.

Finit materia de spe.